cingulis nec calceamentis denique abstinerunt, atque ipsa scutorum coria avulsa dentibus conficiebant. Quin etiam nonnullis vetusta feni præsemina esui fuere: quidam enim festucas colligentes, levissimum pondus qualiter drachmis Atticis venundabant. Et quid opus est impudentiam famis ex rebus inanimatis ostendere? nam facinus dicturus sum, quale nec apud Graecos nec barbaros memoratur, et quod dictu quidem horrendum, auditu vero incredibile videbitur. Atque libens hanc calamitatem ipse preteriisse, ne posteris portenta loqui existimer, nisi ex nostra ætatis hominibus testes haberem innumeros. Ceterum et frigidam patriæ referrem gratiam, si quæ mala re ipsa perpessa est oratione dissimularem.

(XXI.) 4. Mulier ex iis qui trans Jordanem habitant, Maria nomine, patre Eleazarō, ex viro Bethozob (significat autem id hyssopi domum), genere atque opibus illustris, quum Hierosolyma perfugisset una cum reliqua multitudine obesa tenebatur. Hujus ceteras quidem facultates, quas illa e regione ultra amnem collectas in urbem advexerat, tyranni diripuerant, reliquias vero rerum pretiosarum, et si quid alimenti conquiri poterat, irruentes quotidie satellites aferrebat. Itaque gravis indignatio mulieri incessit: ac sanguinem conviciis et imprecationibus praedones in semiperuam irritabat. Quum autem nemo aut ira incensus aut ex misericordia ipsam interficeret, tæderetque ipsam aliis quidem cibum parare, nec vero jam parandi modus ullus superesset, sed fames per viscera ac medullas grassaretur, fameque ipsa gravius etiam ira excandesceret, in consilium adhibita indignatione itemque necessitate, contra naturam ibat, quumque filium arripiueret (erat autem ipsa puer adhuc lactans), « infans, inquit, miselle, bello et fame et seditione et gliscientibus, cui te servavero? Apud Romanos quidem, « tametsi vivere detur, servitus nos manet: verum et servitutem prævenit fames, et factiosi utrisque acerbiores sunt. Agedum, esto mihi cibus, et seditionis furia, atque vita fabula, quæ sola deest cladibus Iudeorum. » Simil ac ista diceret filium jugulat: coctum deinde ipsa quidem dimidium comedit, adopertum vero reliquum servabat. Confestim vero seditionis aderant, et nefario odore naribus hausto, eam se statim necatueros minabantur, nisi quod parasset in conspectum daret. Illa autem, quum bonam ipsi partem se reservasse dixisset, reliquias filii sui detexit. Atque horror continuo stuporque eos invasit, stabantque spectaculo attoniti. Tum illa, « meus, inquit, vere est filius, meumque hoc facinus. Edite, nam et ipsa comedi: nolite fieri femina moliores, aut matre misericordiores. Quodsi religiosi estis, et ab esu victimæ mee abhorretis, ego quidem dimidium consumpsi, reliquum perinde mihi maneat. » Post hæc illi quidem trementes abscessere, ad hoc unum pavidi et hoc genere alimenti ægre matri relicto. Mox autem eo scelere universa